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ABSTRAKT

V bakalářské práci budou zkoumány finanční ukazatele firmy Hammerbacher SK, a. s.

v letech 2011-2013. Cílem je zhodnotit finanční situaci firmy a podat návrh ke zlepšení

situace firmy. Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část řeší účel finanční analýzy,

zdroje a metody finanční analýzy a nakonec ukazatele finanční analýzy. Praktická část

obsahuje informace o firmě. Finanční analýza vychází z účetních výkazů a výročních

zpráv. Výpočty se týkají analýzy absolutních, poměrových a souhrnných ukazatelů.

Na závěr práce budou zhodnoceny výsledky finanční analýzy a navrhnuty možnosti řešení

na zlepšení hospodaření firmy.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis, will be examined the Hammerbacher SK company's financial

indicators, as in 2011-2013. The aim of my thesis is to assess the company's financial

situation and to submit a proposal to improve the financial situation of the company. The

bachelor thesis consists of two parts. The theoretical part discusses the purpose of financial

analysis, sources, and methods of financial analysis. The end of part one consist of

indicators of financial analysis. The practical part contains information about the company.

Financial analysis is based on financial statements and annual reports. Calculations involve

on the analysis of absolute, ratio and aggregate indicators. At the end of bachelor thesis

will be evaluate the results of the financial analysis and suggested possible solutions to

improve the management of the company.
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ÚVOD

Finančná analýza je dôležitou súčasťou finančného riadenia podniku. Finančné zdravie

firmy sa posudzuje práve prostredníctvom finančnej analýzy. Finančná analýza odhalí silné

a slabé stránky podniku. Môže sa zaoberať minulosťou, súčasnosťou alebo odhaľuje blízku

budúcnosť. Slúži nielen manažmentu firmy pri správnom rozhodovaní vo finančných

otázkach týkajúcich sa podniku, ale aj externým používateľom, pre ktorých je rovnako

dôležitá.

Predmetom tejto bakalárskej práce je posúdenie vývoja finančných ukazovateľov firmy

Hammerbacher SK, a. s. v rokoch 2011–2013. Na základe zistených informácií budú

navrhnuté opatrenia na zlepšenie hospodárenia v tejto firme. Pri spracovávaní bakalárskej

práce je použitá odborná literatúra vzťahujúca sa k tejto téme.

Bakalárska práca obsahuje dve časti, teoretickú a praktickú. V teoretickej časti je popísaný

účel finančnej analýzy, zdroje a metódy finančnej analýzy a nakoniec ukazovatele

finančnej analýzy.

V praktickej časti je najprv predstavená firma, ktorá je ďalej analyzovaná. Na základe

poznatkov z teoretickej časti je vykonaná finančná analýza tejto firmy. Najprv je

aplikovaná horizontálna a vertikálna analýza účtovných výkazov spoločnosti. Následne sú

vypočítané hodnoty rozdielových ukazovateľov. Ďalej sú vypočítané pomerové

ukazovatele finančnej analýzy. Do pomerových ukazovateľov patrí likvidita, rentabilita,

zadĺženosť a aktivita. Ďalej je riešená finančná analýza súhrnných ukazovateľov. Do tejto

skupiny ukazovateľov patrí Altmanov model, Taflerov model a Model IN – Index

dôveryhodnosti. Analýzy týchto ukazovateľov vychádzajú z účtovných výkazov,

výročných správ a podnikových informácií. Nadobudnuté výsledky sú vložené do tabuliek

a sú doplnené aj grafmi. Výpočty finančnej analýzy sú slovne okomentované a vysvetlené.

V závere práce sú navrhnuté odporúčania, ktoré vedú k lepšej finančnej situácii

a k zlepšeniu hospodárskej situácie v podniku. Cieľom tejto práce je zhodnotiť finančnú

situáciu a nájsť prípadné nedostatky v hospodárení firmy.

I TEORETICKÁ ČASŤ
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1 FINANČNÁ ANALÝZA

Praktická finančná analýza vychádza skôr z overených postupov než z teoretických

základov. Finančná analýza podniku je analýzou financií podniku. Financie podniku môžu

byť definované ako pohyb peňažných prostriedkov, vyjadrené peňažnými tokmi (príjmy

a výdaje peňažných prostriedkov). (Grünwald, 2007, s. 19)

1.1 Účel finančnej analýzy

Finančná analýza predstavuje ohodnotenie minulosti, súčasnosti a budúcnosti finančného

hospodárenia firmy. Jej cieľom je poznať finančné zdravie firmy, nájsť slabiny, ktoré by

mohli v budúcnosti viesť k problémom, a determinovať silné stránky, na ktorých by firma

mohla stavať. Ako nástroj ohodnotenia finančného zdravia firmy finančnú analýzu používa

mnoho rôznych ekonomických subjektov, ktoré majú záujem dozvedieť sa viac o ich

hospodárení. (Blaha, 2006, s. 12)

Finančná analýza môže mať odpovede na mnohé otázky týkajúce sa pohybu kapitálu

vo firme, kvality jeho riadenia a vplyvu firemného hospodárenia na postavení firmy

na trhu. Pohyb reálnych materiálových fondov v podniku podmieňuje finančné toky.

Finančný analytik si bude vedomí rozdielov a zvláštností medzi jednotlivými odvetviami

a z nich plynúcimi rozličnými finančnými potrebami a špecifickej finančnej stratégie.

Dôsledkom rozdielov v dĺžke finančného a výrobného cyklu je aj miera rizika, ktorú každé

odvetvie podstupuje. Tomu zodpovedá aj štruktúra a spôsob financovania konkrétnych

podnikateľských aktivít. (Blaha, 2006, s. 13)

„Cieľom finančnej analýzy iniciovanej zvonka môže byť určenie a ohodnotenie kredibility

firmy alebo jej investičného kapitálu. Bankový úradník, resp. úverový pracovník sa môžu

spýtať, či je firma likvidná alebo solventná. Potenciálny investor môže chcieť vedieť , ako

je firma zisková a aká by bola rizikovosť takej investície, ak by sa pre ňu rozhodol.

Bez ohľadu na to, odkiaľ vychádza počiatočný impulz k analýze, sú jej nástroje v podstate

rovnaké. Základným nástrojom finančnej analýzy je výpočet a interpretácia finančných

pomerových ukazovateľov. Ak sú tieto nástroje správne použité, môžu odpovedať

na mnoho otázok týkajúcich sa finančného zdravia firmy.“ (Blaha, 2006, s. 12)
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1.2 Zdroje informácií pre finančnú analýzu

Kvalita informácií, ktorá určuje úspešnosť finančnej analýzy, do značnej miery závisí

na vstupných informáciách, ktoré sú použité. Finančný analytik má v súčasnosti oveľa viac

možností, ktoré sa týkajú čerpania informácií, a je schopný obsiahnuť omnoho viac

problematických aspektov. (Růčková, 2010, s. 21)

Účtovné výkazy zobrazujú pohyb podnikových financií vo všetkých ich podobách

a vo všetkých fázach podnikovej činnosti. Sú základným zdrojom informácií pre finančnú

analýzu pre všetky zainteresované subjekty. Nevyhnutnou podmienkou je, aby tieto výkazy

verne odrážali skutočnú situáciu podniku. (Mrkvička, 2006, s. 24)

Účtovné výkazy môžeme podľa účelu rozdeliť do dvoch skupín:

 Výkazy finančného účtovníctva, ktoré zobrazujú prehľad o stave a štruktúre

majetku, o zdrojoch jeho krytia, o tvorbe a využití výsledku hospodárenia,

o pohybe peňažných tokov a o zmenách vlastného kapitálu.

 Výkazy vnútropodnikového účtovníctva, ktoré nepodliehajú žiadnej jednotnej

úprave a každý podnik si ich vytvára podľa vlastných potrieb. (Mrkvička, 2006,

s. 24)

1.2.1 Súvaha

„Súvaha alebo bilancia ukazuje finančnú situáciu firmy – stav jej majetku a záväzkov

k určitému dátumu, väčšinou k poslednému dňu finančného roku firmy. Ľavá strana

ukazuje aktíva spoločnosti, uvádza prehľad toho, čo podnik vlastní (napr. hotovosť,

zásoby) a čo mu dlžia ďalšie ekonomické subjekty (pohľadávky, majetkové účasti). Pravá

strana súvahy ukazuje, akým spôsobom sú aktíva firmy financované. Ide o pasíva

spoločnosti, tzn. Čo firma dlží iným ekonomickým subjektom (bankové pôžičky, obligácie

alebo dlhopisy, záväzky voči dodávateľom), a vlastný kapitál (majetok akcionárov,

akcionársky kapitál).“ (Blaha, 2006, s. 18–19)

1.2.2 Výkaz zisku a straty


[…]


B.I.5. Tovar 0 0 0

B.III. Krátkodobé pohľadávky súčet 267 425 232 539 121 172

B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku 109 300 115 123 16 746

B.III.3. Pohľadávky voči dcérskej a materskej účt. jednot. 74 681 0 0

B.III.7. Daňové pohľadávky a dotácie 83 445 117 416 104 217

B.III.8. Iné pohľadávky 0 0 208

B.IV. Finančné účty súčet 64 360 166 838 177 626

B.IV.1. Peniaze 10 307 14 602 2 763

B.IV.2. Účty v bankách 54 054 152 236 174 863

C. Časové rozlíšenie súčet 17 617 18 981 23 226

C.2. Náklady budúcich období krátkodobé 17 617 18 981 23 226

PRÍLOHA P II: PASÍVA FIRMY V ROKOCH 2011- 2013

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 5 041 849 5 163 096 6 097 604

A. Vlastné imanie 2 214 808 2 693 581 3 128 267

A.I. Základné imanie súčet 517 825 517 825 517 825

A.II. Kapitálové fondy súčet 1 352 044 1 352 044 1 352 044

A.II.1. Emisné ážio 2 304 2 304 2 304

A.II.2. Ostatné kapitálové fondy 1 349 740 1 349 740 1 349 740

A.III. Fondy zo zisku súčet 99 238 326 938 787 712

A.IV. Výsledok hospodárenia minulých rokov 0 0 0

A.IV.2. Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0

A.V. Výsledok hosp. za účtovné obdobie po zdanení 245 701 496 773 470 686

B. Záväzky 2 827 041 2 469 515 2 969 337

B.I. Rezervy súčet 60 619 76 607 61 341

B.I.2. Rezervy zákonné krátkodobé 60 619 76 607 61 341

B.II. Dlhodobé záväzky súčet 877 677 784 673 2 249 359

B.II.4. Dlhodobé záväzky voči dcérskej a maters. účt. jedn. 845 033 753 766 2 225 198

B.II.9. Záväzky zo sociálneho fondu 32 156 30 907 24 160

B.II.10. Ostatné dlhodobé záväzky 489 0 0

B.III. Krátkodobé záväzky súčet 1 815 432 1 608 235 658 637

B.III.1. Záväzky z obchodného styku 247 016 480 613 295 519

B.III.3. Nevyfakturované dodávky 0 13 72

B.III.4. Záväzky voči dcérskej a materskej účt. jednotke 1 373 513 869 667 162 423

B.III.7. Záväzky voči zamestnancom 96 206 91 559 87 689

B.III.8. Záväzky zo sociálneho poistenia 63 667 61 213 60 111

B.III.9. Daňové záväzky a dotácie 9 965 105 169 52 824

B.III.10. Ostatné záväzky 25 065 0 0

B.V. Bankové úvery 73 313 0 0

B.V.2. Bežné bankové úvery 73 313 0 0

C. Časové rozlíšenie súčet 0 0 0

C.2. Výdavky budúcich období krátkodobé 0 0 0

PRÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKU A STRATY FIRMY V ROKOCH

2011 – 2013

Výkaz zisku a straty v € 2011 2012 2013

I. Tržby z predaja tovaru 688 0 0

A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 687 0 793

+ Obchodná marža 0 0 261

II. Výroba 9 223 206 875 096 9 288 523

II.1. Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb 8 901 974 920 006 9 481 088

II.2. Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 321 231 -44 910 -192 565

II.3. Aktivácia (účtová skupina 62) 0 0 0

B. Výrobná spotreba 6 061 172 520 765 5 912 121

B.1. Spotreba materiálu, energie a ostat. nesklad. 5 630 434 500 244 5 455 075

B.2. Služby (účtová skupina 51) 430 737 20 521 457 046

+ Pridaná hodnota 3 162 035 354 331 3 376 664

C. Osobné náklady 2 198 038 166 126 2 186 098

C.1. Mzdové náklady (521, 522) 1 573 301 117 824 1 550 721

C.3. Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526) 564 477 43 069 570 282

C.4. Sociálne náklady (527, 528) 60 259 5 233 65 094

D. Dane a poplatky (účtová skupina 53) 6 527 759 5 776

E. Odpisy a opravné položky k DHM a DNM 681 426 42 667 505 913

III. Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu 59 763 2 485 78 490

F. Zostatková cena predaného DHM a predaného DNM 41 686 2 400 58 785

IV. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 8 356 107 25 549

H. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 23 064 1 111 27 834

* Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 279 412 143 860 685 682

X. Výnosové úroky 26 1 17

N. Nákladové úroky 30 652 1 572 51 040

XI. Kurzové zisky 0 0 1

O. Kurzové straty 108 0 59

XII. Ostatné výnosy z finančnej činnosti 6 1 0

P. Ostatné náklady na finančnú činnosť 2 979 1 194 3 289

* Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -33 706 -2 764 -54 370

** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení 245 701 141 096 470 686

XIV. Mimoriadne výnosy (účtová skupina 68) 0 0 0

T. Mimoriadne náklady (účtová skupina 58) 0 0 0

** Výsledok hosp. z mim. činnosti pred zdanením 0 0 0

*** Výsledok hosp. za účtovné obdobie po zdanení 245 701 496 773 470 686