Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Zuzana MALOVÁ

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:
2014–2015

Téma BP: **Posouzení vývoje finančních ukazatelů firmy Hammerbacher SK, a. s. v 2011–2013**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 41

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

- 1 – Náročnost tématu práce** – práce přímo vyplývá ze studovaného oboru. Informace pro zpracování teoretické a praktické části není obtížné získat.
- 2 – Splnění cílů práce** – cíl stanovený v Úvodu práce odpovídá svou náročností bakalářské práci.
- 3 – Teoretická část práce** – teoretické zdroje uvedené v Seznamu použité literatury jsou vhodné, aktuální a v dostačujícím rozsahu. Některé zdroje jsou však obtížně dohledatelné, ne vždy jsou správně uvedeny odkazy v textu.
- 4 – Praktická část práce (AČ)** – analýza uvádí jednotlivé ukazatele. Výsledky výpočtů jsou komentovány, komentáře vycházejí z interních dokumentů. Jsou vhodným základem pro řešící část.
- 5 – Praktická část práce (ŘČ)** – lze říci, že návrhy vedou ke splnění cíle bakalářské práce. Tato část vychází z předešlých. Návrhy však nejsou zdůvodněny.
- 6 – Formální úroveň práce** – grafické zpracování je vhodné. Grafy, obrázky a tabulky doplňují text. Formulace ne vždy odpovídají nárokům na styl odborné práce.

Otázky k obhajobě:

1. Čím je způsoben pokles dlouhodobého nehmotného majetku (v rozvaze)?
2. Co způsobilo pokles tržeb?
3. Jak se stanoví marže ve výkazu zisku a ztráty?
4. Jak se dá realizovat návrh – prodej nepotřebných zásob?
5. Co si představujete pod zlepšením hospodaření s majetkem?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2015

podpis hodnotitele BP